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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

Θέμα: Σοβαρά προβλήματα και κίνδυνοι στην αποκατάσταση του 
περιβάλλοντος στα «καμένα» των Γερανείων 

 
Τέσσερις και πλέον μήνες μετά από την καταστροφική πυρκαγιά στα Γεράνεια Όρη 
στις 20 και 22 Μαΐου, η κυβέρνηση δεν έχει ακόμη εκδώσει απόφαση κήρυξης 
αναδασωτέων των συγκεκριμένων περιοχών.  
 
Παράλληλα, σοβαρές εκκρεμότητες σωρεύονται εφόσον υπάρχει απουσία πολιτικής 
βούλησης στήριξης της περιοχής κάτι που επιβεβαιώνεται και από το από 26/8/2021 
Δελτίο Τύπου της παράταξης «Δύναμη Ζωής», από όπου προκύπτει ότι η Διοίκηση 
της Περιφέρειας Αττικής απέρριψε την πρωτοβουλία της για έκδοση ψηφίσματος που 
διεκδικεί από την Κυβέρνηση σειρά μέτρων ενίσχυσης αλλά και προστασίας των 
πληγεισών περιοχών. 
 
Όλοι συμφωνούν ότι προέχει η ανάγκη φυσικής αναγέννησης στις πρώην δασωμένες 
περιοχές και εκτός από την κήρυξη καθεστώτος προστασίας πρέπει να υπάρχει και 
ένα πλαίσιο ελέγχου του καθεστώτος αυτού και πρόληψης κάθε παρέμβασης που θα 
το παρακάμπτει και θα τροποποιεί τις χρήσεις γης εις βάρος του περιβάλλοντος. 
Εξάλλου, σε σχετικό έγγραφο προς τους αρμόδιους φορείς στις 21/7/2021, η Κίνηση 
για την διάσωση του δάσους «Γερανίδες» επισημαίνει την αναγκαιότητα ενιαίων 
αντιπλημμυρικών μελετών και έργων στην περιοχή με προτεραιότητα στα θέματα 
διαχείρισης, ώστε να μην αλλάξει η χρήση της γης (όλων των ειδών χρήση: βόσκηση, 
οικόπεδα, ανεμογεννήτριες κλπ.)  
 
Αντιδράσεις και ανησυχία υπάρχουν τις τελευταίες μέρες στο Σχίνο Κορινθίας, το 
Αλεποχώρι Αττικής και την ευρύτερη περιοχή και γύρω από το ζήτημα της 
εγκατάστασης ανεμογεννητριών αλλά και λοιπών παρεμβάσεων μετά τις 
καταστροφικές πυρκαγιές του περασμένου Μαΐου. Οι ανησυχίες των κατοίκων 
εντείνονται, καθώς η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας αντικατέστησε στις 28/07/2021 άδεια 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από αιολικό σταθμό εγκατεστημένης ισχύος 4,6MW 
στα Γεράνεια. Σημειώνεται ότι η αρχική άδεια είχε εκδοθεί το 2010 (υπ’ αρ. 1435/2010) 
και τροποποιείται λόγω α) μετατροπής της νομικής μορφής της εταιρείας και β) λόγω 
μείωσης των ορίων του γηπέδου εγκατάστασης.  
 
Ωστόσο, και ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά αλλαγές χρήσεων γης στις πληγείσες περιοχές, 
δεν διαφαίνεται καμία κυβερνητική βούληση να διασφαλιστεί το καθεστώς προστασίας. 
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Επειδή, αποτελεί εμπαιγμό και πρόκληση προς την τοπική κοινωνία, φορείς, 
Συλλόγους κινήματα πολιτών και την αυτοδιοίκηση που βίωσαν την πρόσφατη 
τραγωδία των πυρκαγιών και βιώνουν ακόμα τις συνέπειές της χωρίς καμία ουσιαστική 
στήριξη από την Πολιτεία,  να μην έχει εκδοθεί ακόμα η απόφαση για κήρυξη της 
περιοχής ως αναδασωτέας, 
 
Επειδή, μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές του περασμένου Μαΐου απαιτείται η 
ενεργοποίηση ενός σχεδίου για την προστασία και την αποκατάσταση της περιοχής 
όπως άλλωστε προβλέπει η συνταγματική νομιμότητα, οι εκθέσεις του Δασαρχείου 
Κορίνθου και της επιστημονικής κοινότητας, ακόμα και οι δικές σας δεσμεύσεις εντός 
κι εκτός Βουλής, 
 
Επειδή, δεν μπορεί το μόνο ενδιαφέρον για την περιοχή να είναι η τροποποίηση 
αδειών παραγωγής αιολικών σταθμών, 
 
Επειδή, η ευρύτερη περιοχή συγκεντρώνει κάθε χρόνο χιλιάδες επισκέπτες και 
παραθεριστές παρέχοντας σημαντικές τουριστικές υπηρεσίες και θέσεις εργασίας, ενώ 
υπάρχουν και επαγγελματίες σε άλλους κλάδους όπως και στον πρωτογενή τομέα, 
που θα υποστούν συντριπτικές επιπτώσεις από τέτοιες παρεμβάσεις, 
 
Επειδή, ο Σχίνος, το Αλεποχώρι με την ευρύτερη περιοχή και τους κατοίκους της 
πρέπει άμεσα να ενισχυθούν οικονομικά και σε υποδομές και οποιαδήποτε 
καθυστέρηση ή πολύ περισσότερο υποβάθμιση με έργα και δραστηριότητες που 
υποβαθμίζουν το περιβάλλον θα δώσουν την χαριστική βολή στη μάχη που δίνουν 
καθημερινά για να σταθούν στα πόδια τους, 
 
Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 
 

1. Θα προχωρήσει άμεσα, και ως όφειλε, στην έκδοση απόφασης για την 
κήρυξη των πληγεισών περιοχών ως αναδασωτέων, κάτι που παρά την 
παρέλευση άπρακτης της προθεσμίας των τεσσάρων μηνών από τις 
καταστροφικές πυρκαγιές δεν έχει συμβεί; 
 

2. Σε ποιες ενέργειες προτίθεται να προβεί, ώστε να διασφαλίσει ότι δεν θα 
υπάρχουν νέες αδειοδοτήσεις δραστηριοτήτων στις αναδασωτέες 
περιοχές που θα υποβαθμίσουν  την πληγείσα από κάθε άποψη περιοχή; 
 

3. Θα ανακοινώσει επίσημα αναστολή οποιωνδήποτε τέτοιων 
παρεμβάσεων, καθώς και νέων αδειοδοτήσεων έργων ΑΠΕ, εξορύξεων 
βωξίτη και άλλων, όπως συνέβη και στη Βόρεια Εύβοια μετά τις έντονες 
αντιδράσεις που υπήρξαν; 
 

4. Σε ποιες κινήσεις θα προβεί, ώστε να διασφαλιστεί ότι η περιοχή θα κριθεί 
αναδασωτέα με φυσική αναγέννηση και όχι με τεχνητή αναδάσωση, 
εξασφαλίζοντας  την προστασία του περιβάλλοντος αλλά και του 
δημοσίου συμφέροντος; 
 

5. Θα κατατεθεί και θα διασφαλιστεί ένα ενιαίο σχέδιο αποκατάστασης και 
προστασίας της περιοχής με τα απαραίτητα αντιπλημμυρικά και 
αντιδιαβρωτικά έργα με ευθύνη και χρηματοδότηση της πολιτείας και 



ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα αυτής της αποκατάστασης ώστε να 
προλάβουμε τραγικές εξελίξεις τον επερχόμενο χειμώνα; Θα σταματήσει 
οποιοδήποτε αποσπασματικό σχέδιο «αναδόχων αποκατάστασης» και 
«ιδιωτικών αναδασώσεων» που θα απομακρύνουν την περιοχή από ένα 
ολιστικό και ασφαλές σχέδιο ασφάλειας και αναγέννησης του 
οικοσυστήματος; 
 

6. Προτίθεται  να υπερασπιστεί και να ενισχύσει με κάθε μέσο την ομαλή 
συνέχιση της καθημερινότητας και της οικονομικής δραστηριότητας της 
περιοχής με μέτρα στήριξης των επαγγελματιών και των κατοίκων μακριά 
από μια δεύτερη καταστροφή με την οποία θα ισοδυναμεί η αλλαγή 
χρήσεων των δασικών οικοσυστημάτων και η περαιτέρω υποβάθμιση 
της βιοποικιλότητας στον πανέμορφο αυτό τόπο; 
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